

فریدون عباسی در گفت‌وگو با سیاست روز:

«برجام» متن مجازات ایران هسته‌ای بود

مذاکره‌کنندگان به مردم نمی‌گویند چه اتفاقی افتاده است

ادامه از صفحه اول

پس هر دو را اشتباه می‌دانید؟

ببینید، نکته این است که یکی می‌گوید جامعه را آرام نگه داریم یکی می‌آید و جامعه را از جنگ و تهدید خارجی می‌ترساند و خواستار مذاکره برای مقابله با این ادعای جنگ می‌شود. پس می‌توان گفت در هر دوره اطلاعات درست به مردم داده نشده است که اگر پرونده ما به شورای امنیت رفته چرا رفته است، نمی‌گویند که دلپش عقب‌نشینی‌ها در برابر خواسته‌های سه کشور اروپایی بود. آنها می‌گفتند شما نباید هسته‌ای باشید سوخت نباید کار کنید غنی‌سازی نباید بکنید. این حرف‌ها را می‌زدند، دولت اصلاحات به عقبنشینی می‌کرد در حالی که خواسته‌های آنها را پایانی نبود.

خب اینها را گفتید اما برجام…

می‌خواهم برسم به همین سوئال شما، ببینید ۱۰ سال از ماجرای سال ۱۳۸۲ گذشت در سال ۱۳۹۲ دوباره همان تفکر مماشات‌گر بیرو نظریه عقبنشینی، دستگاه اجرایی کشور را در دست گرفت و همان تیم مذاکره‌کننده مماشات‌گر را برگرداند و حالا در یک موضع قوی‌تری قرار دارد در حالی که مجموع این طیف اعتقادی به وجود فناوری سطح بالا در کشور ندارد. حال اگر از من پرسیده شود که این حرف‌ها را با چه سندی مطرح می‌کنید می‌گویم که یکی از اعضای تیم مذاکره‌کننده در مجلس می‌گفت راکتور اراک روغن ریخته بود که ما آن را نذر امامزاده کردیم. یعنی او چنان القا می‌کند که راکتور اصلا کار نمی‌کند. ببینید با این دیدگاه چقدر فناوری کشور را نزد نمایندگان خفیف و ذلیل می‌کنند. یا اینکه به نمایندگان مجلس می‌گفتند این دستاوردها که ۲۰ سال دارو تولید نمی‌کند برق نمی‌دهد. ببینید با ۱۰ سال تجربه و تلاش در حوزه فناوری کشور چگونه برخورد می‌کنند. فناوری که در آستانه نمر دادن است. دستاوردی که بعد از ۲۰ سال به دنبال آزمون و رسیدن به نتیجه نهایی است و می‌خواستیم به توان ساخت نیروگاه‌های قدرت هسته‌ای دست پیدا کنیم، اینطور خفیف می‌کنند و می‌گویند روغن ریخته را نذر امامزاده کرده‌ایم! شما **اعتقاد دارید راکتور اراک روغن ریخته نبود؟**

اصلا نبود. اگر به گزارش‌های آژانس دقت کنید در طول این سال‌ها همان آزمایشی که در سال ۱۳۸۴ صورت گرفته ایران را به شورای امنیت ارسال کرده و اولین قطعنامه را دولت نهم دریافت کرده که البته این قطعنامه شاکهارک دولت هشتم بود، چه اتفاقی برایش افتاده است؟ آژانس در این گزارش یک گزارش داده است اگر بخواهم بگویم آقای آمانو کار خوب هم کرده باید بگویم او آمده از سال ۲۰۰۳ که می‌وضوع هسته‌های ایران بازنگاری شده ۸ سال بعد یعنی در سال ۲۰۱۱ یک گزارش داده که شماره آن گزارش هم معلوم است. گزارش شماره ۱۶۵۵ gov۲۰۱۱ یک گاورنر است به شماره ۶۵ که آمانو به عنوان گزارش به شورای حکام داده است.

این گزارش چه چیزی را ثابت می‌کند؟

همین را می‌گویم، در این گزارش آمده که هر چه اختلاف با ایران درباره قبل از سال ۲۰۰۳ داشته‌ایم یعنی قبل از سال ۱۳۸۲ این است که ایران گزارش خارج از «ان بی تی» صورت می‌دهد است از محاسبات نوترونی صحبت می‌کند از آغازگر یعنی چشمه صحبت می‌کند و حتی از وجود برخی کارهای هسته‌ای در ایران در آن دوران می‌گوید. این که می‌گویم از خودم نیست از منابع آشکار است معمولی از گزارش‌های آژانس است که با سرچ که این گزارش آمده که گزارش‌هایی از سوی کشورهای عضو به دست ما رسیده است که ایران چنین رفتارهایی را داشته است. ۱۵ صفحه ضمیمه این گزارش بوده است. جالب است که در این گزارش همه چیز را شفاف گفته و جالبتر آنکه تورورها پس از این گزارش آغاز می‌شود. وقتی تورورها را نگاه می‌کنیم می‌بینید که براساس این گزارش ۲۰۱۱ است از نظر تخصصی.

یعنی افراد متخصص در زمینه‌های مذکور در گزارش تورور شده‌اند؟

ذی‌شک، مثلا دیدند که اینکه چه کسانی روی انفجار کار می‌کنند چه کسانی محاسبات نوترونی انجام می‌دهند و رسیدن به دم استرکته‌یاری، چه کسی در غنی‌سازی وقت است و در راکتور می‌تواند نظر دهد، دکتر علی‌محمدی، چه کسی می‌تواند کارهای لوجستیکی و خرید و فنی غنی‌سازی ۲۰ درصد را انجام دهد شهید احمدی‌روشن، چه کسی می‌تواند بحث‌های الکترونیک و قدرت را حل کند شهید رضایی‌نژاد، چه کسی بحث‌های نوترونی و آشکارسازی تشعشعات را بلد است دکتر عباسی ببینید توروها مطابق آن گزارش رخ داده است. در عین اینکه برخی کشورها که می‌گویند عضو آژانس هستند نظیر آمریکا، آلمان، فرانسه و انگلیس برخی گزارش‌ها را به آژانس می‌دهند و هم‌زمان تحریم می‌کنند تا جلوی خریدهای ایران را بگیرند و تورور هم می‌کنند. حالا دولت یازدهم بر سر کار آمده با تفکرات غربی: تفکرات برخی ثنوریسین‌های آن این است که می‌گویند هر چه مناقشه با غرب داریم بگذارید روی میز و به ادعای خودشان آنها را در عمل انجام شده قرار دهیم. جالب است می‌روند راکتور اراک را تعطیل می‌کنند، می‌گویند پولوتونیوم تولید می‌کند که می‌شود سلاح اشکالی نادر تعطیلیش می‌کنید بعد می‌روند می‌گویند روغن ریخته را نذر امامزاده کردیم. آنها می‌گویند این دستاوردها مظهر افتدار شماتس و باید آن را تعطیل کنید اینها هم می‌گویند چشم‌بعد به مردم می‌گویند روغن ریخته را نذر

دوستان مذاکره‌کننده مثل فردی می‌مانند که اسم بچه‌ای را گذاشته رستم بعد می‌ترسند او را صدا بزنند. یک سایه جنگ برای خود درست کرده و در جامعه القا کرده‌اند که جنگ می‌شود ما برویم جلوی جنگ را بگیریم. جلوی جنگ را بگیریم اصلا یعنی جنگ هنوز واقع نشده رفتید مذاکره کردید

با دستان بالا اعلام تسلیم شدن کرده‌اید، طرف مقابل هم می‌گوید حال که تسلیم شده‌اید باید همه توانمندی و همه اسلحه‌های خود را بدهید. اینها هم می‌گویند چشم

اینها هم در گزارش آژانس وجود دارد؟

بگذارید کامل مسئله را باز کنم، آژانس در همین گزارش که نامش را گفتم می‌گوید قبل از ۲۰۰۳ ایران فعالیت‌های هسته‌ای مخفی داشته است. این سوال اکنون می‌تواند مطرح شود که در آن مقطع زمانی چه دولت‌هایی بر سر کار بوده‌اند؟ دولت آقای خاتمی و هاشمی و موسوی بوده‌اند. این صحبتی است که آژانس می‌گوید و آقایی که برای مذاکره رفته‌اند این مسئله را پذیرفته‌اند در حالی که دولت‌های نهم و دهم این ادعای آژانس را هیچ‌گاه نپذیرفت که آن دولت‌ها خطا کرده‌اند و زیر بار ادعای آژانس نرفت.

اگر نگاهی به روند سیاسی کشور داشته باشیم می‌بینیم همان تفکر پیش از ۲۰۰۳ اکنون بر مسند قدرت است و این تفکر بوده که سایه جنگ را بر سر کشور آورده است، چرا امروز بر سر کار است در حالی که نباید باشد. آنها باید اعتراف کنند که ما خلاف مقررات آژانس رفتار کرده و این بلا را بر سر کشور آورده‌ایم. دولت نهم و دهم گفته که چنین کاری نکرده و محکم هم ایستاد تحریم‌ها نیز بر سرش آمد اما با این وجود عزت کشور را حفظ کرده است.

حالا آقای ظریف می‌رود برجامی می‌نویسد در حالی که ترجمه درست آن را در داخل نمی‌دهند. ترجمه غلط وجود دارد در حالی که پاورقی‌های برجام نیز در آن قرار ندارد، من اصل متن را گرفته‌ام و دیده‌ام که در متن بسیاری از مباحث وجود ندارد در حالی که همه را در پاورقی مطرح کرده است.

خب این موضوع را آژانس تایید کرده است؟
بله، یکی دو ما پس از توافق، آژانس گزارش خوبی است در گزارش آمده است که ایران نه تنها تمام تعهدات خود را انجام داده بلکه از آن هم جلوتر رفته است. هرکس گزارش را بخواند ابراز رضایت می‌کند که ایران حتی وری تعهدات خود اقدام کرده است. نکته مهم آنکه در این گزارش یک جمله وجود دارد و آن اینکه هر آنچه در گزارش ۲۰۱۱ گفته بودیم بعد از سه سال اطلاعات دیگری به دست ما رسیده است که آنها را بیشتر از قبل تایید می‌کند.

مثلا قرار است ۴/۲ میلیارد دلار در ۴ ماه به ایران بدهند در آن متن توافق اولیه آمده بود یعنی این همه دستاورد کشور را تعطیل کنیم برای اینکه ۴/۲ میلیارد دلار به ایران داده شود یعنی هر ماه یک میلیارد دلار. گفتند که این کار را یک بانک ژاپنی انجام دهد. وقتی مراجعه شد به این بانک اعلام کرد که نمی‌توانم به شما پول بدهم چون شما تحریم هستید و با دادن پول سهام من افت کرده و ضرر می‌کنم. نهایتاً گفت پول‌ها را به بانک سوئیس می‌دهم. به سراغ بانک سوئیس رفتند بانک تایید کرد که پول می‌دهد اما گفت که روزی یک میلیون دلار بیشتر نمی‌توانم بدهم یعنی می‌شود سالی ۳۶۵ میلیون دلار که به عبارت این ۴/۲ میلیارد دلار زمانی معادل ۱۲ سال زمان می‌برد تا به ایران برسد!!! از آنها می‌پرسم آیا همین کار کافی نبود تا توافقنامه را برهم نزنیم و کارهای خود را از سر بگیریم؟ ولی دوستان مذاکره‌کننده اصلا مثل این مسائل نسنسند و این چیزها برایشان اهمیتی ندارد. یعنی مانند اینکه اسم بچه‌ای را گذاشته رستم بعد می‌ترسند او را صدا بزنند یک سایه جنگ برای خود درست کرده و در جامعه القا کرده‌اند که جنگ می‌شود ما برویم جلوی جنگ را بگیریم.

پس با این حساب تئوری برداشتن سایه جنگ با برجام در عین قبول ندارید؟

جلوی جنگ را بگیریم اصلا یعنی جنگ هنوز واقع نشده رفتید مذاکره کردید با دستان بالا اعلام تسلیم شدن کرده‌اید، طرف مقابل می‌گوید حال که تسلیم شده‌اید باید همه توانمندی و همه اسلحه‌های خود را بدهید. اینها هم می‌گویند چشم. می‌توان طوری دیگر هم به ما چرا نگاه کرد، نمی‌شود

اگر می‌شود خودشان بگویند، اگر در پشت پرده چیزی غیر از این است اینها بیایند به مردم بگویند. نمی‌گویند که چه اتفاقی افتاده من هم صحبت‌هایم براساس گزارش‌های آژانس است. رفتند تسلیم شدند خب حالا که آنها به تعهدات خود عمل نمی‌کنند در همان توافق اولیه در ژنو اینها اهرم قدرت را در دست نمی‌گیرند و براساس همان روند گذشته مذاکره می‌کنند، می‌روند در جنگ واقع نشده شکست می‌خورند. معاهده خلع سلاح امضا می‌کنند. معاهده خلع سلاح یعنی اینکه اگر ما یک شرایط عادی را داشته باشیم برای همه اعضا آژانس در کار هسته‌ای و غیرهست‌ها با یک مسئول طولانی را برویم تا به اجناس مورد نیازمان برسیم، مثلا اگر قرار است مس یا آلومینیوم و فولاد خریدیم براساس برجام که نوشته آنچه مصرف دوگانه دارد باید مراحل متعدد و راهی طولانی را طی کنیم تا عادی‌سازی شود، هزاران مرحله را باید برویم تا بتوانیم همین اجناس ساده را بخریم. این صرفا برای هسته‌ای نیست برای هر چیزی که آن کمیسیون بگوید دو گانه است.

مثل جاقو که هم می‌شود جراحی کرد، هم میوه خورد و هم آدم کشد. یعنی تمام صنایع دفاعی، صنایع عادی، صنعت نفت و برق کشور و کلا هر چیزی که بگوییم دچار یک بازدید و اجازه گرفتن می‌شود. این استقلال کشور را به خطر نمی‌اندازد؟ این در برجام آمده است که این همه مسیر باید پیموده شود. اینها که گفتم دیدگاه صرف شخصی من نیست بلکه برگرفته از نتایج و داده‌های افراد غیرهسته‌ای است که این مباحث را مورد برداشش قرار داده و نشان می‌دهد که صنعت کشور با برجام دچار چه محدودیت‌هایی می‌شود. الان من باز هم می‌گویم آنها همه کاری کرده‌اند ما شهید دادیم و عزت و افتخار کسب کرده‌ام تا رشد کنیم همه کنار رفته و حالا آقایی رفته‌اند این دستاوردها را واگذار کرده‌اند که گشایش به سمت کشور ایجاد شود.

سیاست روز

یک‌شنبه ۴ شهریور ۱۳۹۷ | شماره ۸۳۳



این چیزها امری عادی است مثلا برای چاه‌های نفت در عمق زمین وقتی می‌خواهید اینها را متخلخل کنید می‌بایست انفجار متقارن صورت دهید یعنی لوله را سوراخ کنید که نفت از آن خارج شود یا شما می‌خواهید توسط شیئی امواج مغناطیسی ایجاد کنید اختلال ایجاد کنید یا نویزالکترونیکی ایجاد کنید شما نیاز به انفجار متقارن دارید. ایران به آژانس توضیح داده که اگر چاشنی انفجاری استفاده کردیم برای چاه‌های نفت بوده آژانس نتیجه گرفته است که ایران چنین ادعایی دارد اما نهایتاً نوشته ما قبول نداریم. آنها دانسم می‌گفتند که می‌خواهند دوباره از پارچین بازدید کنند در حالی که به آنها گفته شده قبلا ادعای هسته‌ای داشته و در بازدید پارچین هم معلوم شد که آنجایی که مدنظرشان بوده سرویس بهداشتی است.

بالاخره در دولت یازدهم بار دیگر این بازدید صورت گرفت گزارشی که آژانس علیه ایران داده است در سال ۲۰۱۵ می‌گوید هر چند ایران می‌گوید که من این مکان را برای مواد منفجره عادی سال‌هاست که استفاده می‌کنم اما تحلیل ما این است که ایران راست نمی‌گوید و این مرکز دست خورده است. در مجموع می‌توان گفت آنچه آژانس در سال ۲۰۱۵ اعلام کرده این است که ایران کار سلاح کرده است در حد مطالعات امکان سنجی و مطالعات علمی داشته است. گزارش ۲۰۱۵ gov۲۰۱۵ نیز درج شده است مبنای چند چیز از جمله قطعنامه ۲۲۳۱، برجام و بیانیه ۵+۱، پرونده پراساس گزارش آژانس صادر شده است که در آن گفته شده من پرونده pmd را بسته و پرونده md را باز کرده‌ام. آژانس ادعا کرده است که ایران مطالعات امکان سنجی و مطالعات علمی را به صورت سازمان یافته یعنی در قالب دولتی انجام داده است و بعد گفت این محدودت‌هایی که وجود دارد مثلا یک میلیارد دلار، یک میلیارد دلار را بسار هواپیمای کند و به ایران بفرستید این را که این اساتید زبان انگلیسی می‌نسنسند به طرف مقابل بگویند. ولی بازی خورند و بعد هم گفتند که فخران دیپلماسی هستند. مجسمه هم از آنها می‌سازند. متأسفانه در این نمایش خواده شهیدای هسته‌ای را نیز بازی دادند و اینها را به استقبال آن چهارنمان دیپلماسی بردند. بنابراین در سال ۲۰۱۵ هم آژانس گزارش دیگری می‌دهد به شماره ۱۵۶۸ gov۲۰۱۵ است.

اول لطفاً بگویید که گزارش ۲۰۱۴ گفتید بدتر از گزارش ۲۰۱۱ بوده براساس شنیده‌ها و شواهدی بوده که دیگران به آژانس داده‌اند؟

بله؛ در آن گزارش آورده است که کشورهای عضو **ان بی تی** می‌بود که نبود؟
بله باید گفته می‌شد ما یک کشور عادی هستیم و همه کارهای هسته‌ای ما صلح‌آمیزاست این در حالی است که آژانس ادعا دارد که انفجار ما برای چاه‌های نفت نبوده بلکه اهداف دیگری دارد. خیلی جالب است مدتی که من مسئول بودم آژانس می‌گفت که چرا روی برلیوم کار کردید در حالی که ما اصلاً نمی‌دانستیم در کشور روی برلیوم کار شده است. حتی از من که در زمینه هسته‌ای کار کرده‌ام پرسیدند و من نمی‌دانستم که در کشور چنین کاری صورت گرفته توان گفتم که ما هم داده بودند و از منطقه معلوم شد که یک استاد دانشگاهی می‌خواسته فول پورفوسر شود به دنبال نگارش مقاله‌ای بوده که بتواند مدرک بگیرد روی سنسورهای برلیومی

یعنی می‌خواهید بگویید مذاکرات برجام باید در چارچوب ان بی تی می‌بود که نبود؟
بله باید گفته می‌شد ما یک کشور عادی هستیم و همه کارهای هسته‌ای ما صلح‌آمیزاست این در حالی است که آژانس ادعا دارد که انفجار ما برای چاه‌های نفت نبوده بلکه اهداف دیگری دارد. خیلی جالب است مدتی که من مسئول بودم آژانس می‌گفت که چرا روی برلیوم کار کردید در حالی که ما اصلاً نمی‌دانستیم در کشور روی برلیوم کار شده است. حتی از من که در زمینه هسته‌ای کار کرده‌ام پرسیدند و من نمی‌دانستم که در کشور چنین کاری صورت گرفته توان گفتم که ما هم داده بودند و از منطقه معلوم شد که یک استاد دانشگاهی می‌خواسته فول پورفوسر شود به دنبال نگارش مقاله‌ای بوده که بتواند مدرک بگیرد روی سنسورهای برلیومی

گفته می‌شود آژانس پرونده را بسته است. است چطورمی بسته است. آمده است پی.ام.دی را تبدیل به ام.دی کرده است. پرونده ما در دولت دهم در آژانس پی.ام.دی بود، پرونده احتمالی اعلام کرد که پرونده را بسته است یعنی اینکه دیگر پی.ام.دی یا همان پرونده احتمالی نظامی نیست بلکه قطعاً نظامی است. در اصل ما متهم بودیم، اما در سال ۲۰۱۵ مجرم شدیم، مجرم چه کسی است؟ مجرم کسی می‌شود که باید مجازات شود. مجازات آن چیست؟ آیا اعدام است، حبس ابد، یا چند سال زندان، شلاق بخورد، مصادره اموال شود. حال ببینید در میان این مجازات‌ها کدام مجازات برای ما در نظر گرفته شده است. ما نزدیک به حبس ابد شده‌ایم

این چیزها امری عادی است مثلا برای چاه‌های نفت در عمق زمین وقتی می‌خواهید اینها را متخلخل کنید می‌بایست انفجار متقارن صورت دهید یعنی لوله را سوراخ کنید که نفت از آن خارج شود یا شما می‌خواهید توسط شیئی امواج مغناطیسی ایجاد کنید شما نیاز به انفجار متقارن دارید. ایران به آژانس توضیح داده که اگر چاشنی انفجاری استفاده کردیم برای چاه‌های نفت بوده آژانس نتیجه گرفته است که ایران چنین ادعایی دارد اما نهایتاً نوشته ما قبول نداریم. آنها دانسم می‌گفتند که می‌خواهند دوباره از پارچین بازدید کنند در حالی که به آنها گفته شده قبلا ادعای هسته‌ای داشته و در بازدید پارچین هم معلوم شد که آنجایی که مدنظرشان بوده سرویس بهداشتی است.

بالاخره در دولت یازدهم بار دیگر این بازدید صورت گرفت گزارشی که آژانس علیه ایران داده است در سال ۲۰۱۵ می‌گوید هر چند ایران می‌گوید که من این مکان را برای مواد منفجره عادی سال‌هاست که استفاده می‌کنم اما تحلیل ما این است که ایران راست نمی‌گوید و این مرکز دست خورده است. در مجموع می‌توان گفت آنچه آژانس در سال ۲۰۱۵ اعلام کرده این است که ایران کار سلاح کرده است در حد مطالعات امکان سنجی و مطالعات علمی داشته است. گزارش ۲۰۱۵ gov۲۰۱۵ نیز درج شده است مبنای چند چیز از جمله قطعنامه ۲۲۳۱، برجام و بیانیه ۵+۱، پرونده پراساس گزارش آژانس صادر شده است که در آن گفته شده من پرونده pmd را بسته و پرونده md را باز کرده‌ام. آژانس ادعا کرده است که ایران مطالعات امکان سنجی و مطالعات علمی را به صورت سازمان یافته یعنی در قالب دولتی انجام داده است و بعد گفت این محدودت‌هایی که وجود دارد مثلا یک میلیارد دلار، یک میلیارد دلار را بسار هواپیمای کند و به ایران بفرستید این را که این اساتید زبان انگلیسی می‌نسنسند به طرف مقابل بگویند. ولی بازی خورند و بعد هم گفتند که فخران دیپلماسی هستند. مجسمه هم از آنها می‌سازند. متأسفانه در این نمایش خواده شهیدای هسته‌ای را نیز بازی دادند و اینها را به استقبال آن چهارنمان دیپلماسی بردند. بنابراین در سال ۲۰۱۵ هم آژانس گزارش دیگری می‌دهد به شماره ۱۵۶۸ gov۲۰۱۵ است.

اول لطفاً بگویید که گزارش ۲۰۱۴ گفتید بدتر از گزارش ۲۰۱۱ بوده براساس شنیده‌ها و شواهدی بوده که دیگران به آژانس داده‌اند؟

مذاکرات برای آنها مهم است ببینید پس بازم ما را بر د اسباب آنها جاری کردیم با آوردن مذاکرات در اروپا. باز رفتیم وین، ژنو و نیویورک یعنی خلاف توصیه رهبری عمل شد. رهبری تا چه میزان باید نصیحت کنند تا چه میزان باید بگویند شما شجاع هستی بعد از آنکه می‌گویند آمریکا دارای بمب‌هایی است که همان ابتدا می‌اندازد و توان دفاعی ما را از کار می‌اندازد!!! اگر در آن دوره که جنگ بود به جای رفتن به امریکا می‌آمدید در جبهه می‌جنگیدید دیگر این‌طور صحبت نمی‌کردید و در حوزه دیپلماسی کار دیگری می‌کردید. خب حالا ببینید برجام هستیم. بدانیم ما برجام را چگونه پذیرفتیم. برجام مجازات مجرم است و تازه قطعنامه ۲۲۳۱ و بیانیه اروپا هم آن را تایید کرده است. سوال مهم این است که از آن زمان که امریکا در مذاکرات هسته‌ای نبود چه شد ورود کرد و باید گفت امریکا را ما مجبور کردیم این میز مذاکره بیاید در دولت دهم. این افتخار آقای جلیلی است که آمریکایی که قیافه می‌گرفت می‌گفت مذاکره نمی‌کند، التماس می‌کرد که ما آن را راه بدهیم در مذاکره.

بعد از غنی‌سازی ۲۰ درصد؟

بله. وقتی ما در هسته‌ای پیشرفت داشتیم در منطقه پیشرفت کردیم جلوی سقوط عراق را گرفتیم و بیداری اسلامی در منطقه شکل گرفت و حزب‌الله لبنان رژیم صهیونیستی را شکست داده بود و زمینه‌های تغییر در یم نه وجود آمده بود، در مناسبات خود

وقتی که به هواپیمای ما سوخت ندهند کشتی‌های ما بیمه نکنند کسی به سمت ایران کالا حمل نکند از نظر بانکی با کشتیرانی ما به نوعی حبس اند دچار شدیم. برخی زنان‌ها نیز ما را مجازات‌های مالی هم می‌کنند مثل مصادره اموال یا گرفتن خسارت به بهانه در زندان بودن افرادی در ایران. انواع مجازات‌ها را علیه جمهوری اسلامی در نظر گرفته‌اند اما همه آن را به عنوان هسته‌ای اعمال نظر نمی‌کنند. پس ببینید اگر به برجام درست نگاه کنیم می‌بینیم که برجام متن مجازات جمهوری اسلامی است

با افغانستان، پاکستان، تاجیکستان و قزاقستان تفاوت ایجاد شده بود در آمریکای جنوبی روابط اقتصادی و سیاسی خوبی با کشورها برقرار شده بود، امریکا دید که باید جلوی ایران را بگیرد لذا به سمت مذاکره آمد. آمریکا التماس می‌کرد با تیم تخصصی ما نه تیم سیاسی حتی با تیم تخصصی ما صحبت کند و عکس بگیرد که نشان دهد آمریکا را ایران پذیرفته است که تنهایی ما در صورت کند تیم ایران در آن زمان آن قدر توان داشت که می‌گفت آمریکا هم یک کشور است مانند سایر کشورهای ما باید در کنار آنها قرار گیرد. می‌گفت تنهایی نباید در جمع مباحث خود را مطرح کنید. آنها می‌گفتند بیایید جداگانه ببیندیم و ایران می‌گفت نه، پنجاهی عکس می‌گرفتند نزدیک تیم تخصصی ایران تا نشان دهند و بگویند که در مذاکرات حضور دارند. پس ما آمریکا را که می‌گفت مذاکره نمی‌کند به جایی رساندیم که به آن گفتیم اگر می‌خواهید مذاکره کنید باید بیایید پیش سایر کشورهای حاضر هم نیستیم جداگانه با شما صحبت کنیم.

اما این تیم هسته‌ای جدید اشتباه کردند رفتند و یکی از آنها خیلی خود را قهرمان می‌داند و می‌گوید من در عمان با امریکا مذاکره کرده‌ام. باید از او پرسید، آیا این هنر است که در کشور دائم فشار بیابوری که مذاکره کنیم. اصلا این سوال مطرح است که چرا با تو تماس گرفته‌اند؟ چرا به سراغ دیگری نرفتند؟ برای اینکه می‌دانند که به این فرد می‌توانند نزدیک شوند یعنی می‌روند سراغ کسانی که برای توجیه مذاکره دائم می‌نویسند و می‌گویند تحریم‌های کمر شکن و جالب است که افتخار هم می‌کنند که اولین نفراتی بوده‌اند که از واژه تحریم‌های کمرشکن استفاده کرده‌اند. این تحریم‌ها کمر شکن است اما نه برای مردم بلکه برای آنانی که این کلمات را به کار می‌برند کمر شکن است. مردم قوی هستند چنانکه در طول جنگ این همه ایستادگی کردند و جوانانشان این همه دستاورد رقم زداند.